
 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Saquarema 

Gabinete da Prefeita 

 
            

 
 
DECRETO Nº 2.010 DE 07 DE MAIO DE 2020. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro no valor 
de R$ 1.447,53, com recursos do FUNDEB, para reforço de dotação 
consignada no Orçamento Geral do Município. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Municipal nº 1.880, de 16 de dezembro de 2019, 

 
DECRETA: 

   
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Superávit Financeiro, no Orçamento 

Geral do Município do exercício de 2020, consignado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
no valor total de R$ 1.447,53 (mil quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e três centavos), 
para reforço orçamentário, na forma apresentada no Anexo I deste Decreto. 
 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso I, § 1° do 
art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64. 

 
Art. 3° O crédito aberto neste Decreto encontra-se em conformidade com o decidido no 

Processo TCE/RJ nº 207.894-5/2019 (Prestação de Contas de Governo do exercício de 2018), 
tendo em vista o valor creditado à conta do FUNDEB, na forma do Anexo II deste Decreto. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
 

Saquarema, 07 de maio de 2020. 
 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Saquarema 

Gabinete da Prefeita 

 
            

 
 

DECRETO Nº 2.010 DE 07 DE MAIO DE 2020 
 

ANEXO I 
 

DEMONSTRATIVO DO DETALHAMENTO DO CRÉDITO 
 
 

Fich
a 

Programa de Trabalho 
Natureza da 

despesa 
Fonte Compensação Suplementação 

413 08.003.12.361.0025.2.095 3.1.90.11.01.00.00 1112  1.447,53 

Superávit Financeiro: 1.447,53  

TOTAL: 1.447,53 1.447,53 

 

 
Saquarema, 07 de maio de 2020. 

 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Saquarema 

Gabinete da Prefeita 

 
            

 
DECRETO Nº 2.010 DE 07 DE MAIO DE 2020 

 

ANEXO II 
QUADRO A 

RESULTADO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (2019) 
 

Superávit financeiro no exercício 2017 (1)  1.124.547,21 

Receitas de Transferências do FUNDEB em 2018 52.498.236,13  

Receitas de Aplicação Financeira em 2018 163.691,33 

Ressarcimento efetuado a conta do FUNDEB em 2018 (2) 265.811,64 

Outros créditos ocorridos em 2018 (3) 275.901,83 

Cancelamento de passivos ocorridos em 2018 (RP; Consignações; Outros) 0,00 

SOMA: Total dos recursos financeiros em 2018 54.328.188,14 

(-) Despesas empenhadas em 2018 (4) 51.555.334,69 

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM 31/12/2018 2.772.853,45 

Nota:  
(1) Superávit apurado no Balancete Contábil do FUNDEB – Quadro D.2 – Modelo 13 do exercício de 2017, constante do Processo 
TCE/RJ nº 213.030-3/2018 (Prestação de Contas de Governo exercício de 2017), considerado pela instrução e ratificado nos 
termos do Relatório do voto do Conselheiro Relator;  
(2) Ressarcimento efetuado em atendimento ao relatado pelo corpo instrutivo às fls.123 do Processo TCE nº 213.030-3/2018, 
objeto da determinação nº 01, durante a análise processual preliminar, não consideradas até então as razões apresentadas 
divergentes da instrução em relação ao déficit inicialmente apurado pelo corpo técnico; 
(3) Créditos efetuados à conta do FUNDEB em face da verificação de pagamento de despesa efetuada equivocadamente com 
recursos do FUNDEB; 
(4) Montante da despesa empenhada no exercício, sendo: R$ 50.230.591,23 com recursos oriundos do próprio exercício e                             
R$ 1.324.743,46 com recursos oriundos do Superávit Financeiro do exercício anterior. 

 

QUADRO B 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018 
(QUADRO D.2 – MODELO 13) – REPRODUÇÃO 

 

Município: SAQUAREMA     Exercício: 2018      

 ATIVO FINANCEIRO  PASSIVO FINANCEIRO 

 DISPONIBILIDADES  R$ 5.892.833,24 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCÍCIO R$ 403.140,17 

    RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 839,69 

    CONSIGNAÇÕES R$ 119.005,08 

    RP NÃO PROCESSADOS - DO EXERCÍCIO R$ 2.598.442,38 

    OUTRAS OBRIGAÇÕES R$ 0,00 

 DÉFICIT  R$ 0,00 SUPERÁVIT R$ 2.771.405,92 

 TOTAL  R$ 5.892.833,24 TOTAL  R$ 5.892.833,24 

Fonte: Conciliação bancária de 31/12/2018 e Relatórios e Demonstrativos contábeis. 
Nota: Quadro extraído do Processo TCE/RJ n° 207.894-5/2019 (Prestação de Contas de Governo do exercício de 2018). 
 

RESUMO: CONFRONTO ENTRE O RESULTADO APURADO E O RESULTADO DO BALANCETE CONTÁBIL DO 
FUNDEB 2018 
 

Superávit Financeiro apurado em 31/12/2018 (Q 1) 2.772.853,45 

Superávit Financeiro registrado no Balancete do FUNDEB em 31/12/2018 (Q 2) 2.771.405,92 

DIFERENÇA (QUADRO A – QUADRO B) Montante creditado à conta do FUNDEB 1.447,53 

  

Saquarema, 07 de maio de 2020. 
 
 
 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita   


